
diário oficial Nº 34.927   41Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2021 – ITERPA
ATA CIRCUNSTANCIADA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO PARA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS
A Comissão Especial de Licitação do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- 
ITERPA instituída pela Portaria nº 738, de 08 de junho de 2021 (publicada 
no DOE nº 34.605), para conduzir a licitação Concorrência Pública pelo Sis-
tema de Registro de Preços nº 02/2021, para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na execução da PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ES-
PECIALIZADO DE LEVANTAMENTO FÍSICO CADASTRAL E TOPOGRÁFICO, 
DE LOTES RURAIS, EM GLEBAS ESTADUAIS, QUE ABRANGERÁ A COLETA 
DE INFORMAÇÕES DE COORDENADAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
GEORREFERENCIAMENTO, ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS, ARMAZE-
NAMENTO EM BANCO DE DADOS, BEM CMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBI-
LIDADE PARA CONSULTA, DO ACERVO FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
NO ÂMITO DAS AÇÕES DE REGUARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS 
PELO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, composta pelos servidores Raphael 
Augusto Corrêa, Mário Sérgio de Lima e Sousa, Jurandir Pedro da Silva 
Brito, André Matheus de Lucena Moura e José Hilton da Silva Cunha, res-
pectivamente, o primeiro Presidente e os demais Membros, reuniu-se aos 
07 (sete) dias do mês de abril de 2022, no auditório da sede da instituição, 
para analisar os documentos constantes das propostas técnicas das em-
presas ENGEMAP – ENGENHARIA, MAPEAMENTO E AEROLEVANTAMENTO 
LTDA (CNPJ nº  01.020691/0003-10) e ESTEIO – ENGENHARIA E AERO-
LEVANTAMENTO S.A (CNPJ nº 76.650.191/0001-07) e, após análise preli-
minar da documentação apresentada, considerando a visando preservar a 
ampla competitividade e a promoção, de forma mais efetiva, do interesse 
público do certame, haja vista a especialidade, especificidade e o vulto do 
objeto a ser contratado, entendeu prudente dilatar a publicação do resul-
tado da análise das propostas técnicas para o próximo dia 11/04/2022. As 
datas fixadas na ata de abertura das propostas técnicas ficam revogadas. 
Dessa forma, deu-se por encerrada a reunião.
Raphael Augusto Corrêa - Presidente
Membros:
Mario Sérgio de Lima Sousa
Jurandir Pedro da Silva Brito
José Hilton da Silva Cunha
André Matheus de Lucena Moura

Protocolo: 782921

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1601/2022 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE MARÇO.22, a servidora abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022/403100 54192703/1 LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM BOM 2014/2017 X   28.03.22 a 26.04.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 782474

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1681/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO; Matrícu-
la: 57216912;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessida-
des da Regional de Oriximiná.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 782447
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1680/2022: BENEFICIÁ-
RIO: YANNA KAROLINE SANTOS DA COSTA; Matrícula: RG 6848240;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 

de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da ULSA 
de Tailândia.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 782439
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1706/2022: BENEFI-
CIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 54181050;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para atender as necessidades da ULSA de Paragominas.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782471
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1705/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES; Matrícula: 55586139;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da Gerência de Paragominas.Elemento de Des-
pesa / Valor: 339030/36/47 / R$ 1.560,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782469

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1703/2022 Objetivo: Realizar captura de Morcegos hemató-
fagos em propriedade, devido as notificações de agressões em bovinos 
por mh no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: MÃE DO RIO/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 55586139/ 
MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 25/04/2022 a 26/04/2022. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782441
Portaria: 1677/2022 Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabe-
lecimentos processadores de derivados da mandioca e polpa de frutas, 
assim como reuniões em comunidades locais, para abordarmos sobre o 
assunto de PRODUTOS ARTESANAIS nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: IGARAPÉ-A-
ÇU,SÃO CAETANO DE ODIVELAS,SÃO DOMINGOS DO CAPIM,SÃO FRAN-
CISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 
07/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 782425
Portaria: 1702/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante para cum-
primento do decreto estadual n° 2.246 de 23 de março de 2022.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, MARABÁ, RONDON DO PARÁ/PA Servi-
dor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/04/2022 a 08/04/2022. Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782434
Portaria: 1679/2022 Objetivo: Realizar ações de monitoramento da 
praga quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 54193829/ HUGO EDUARDO 
MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 11/04/2022 a 
12/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 782435
Portaria: 1682/2022 Objetivo: Prestar apoio em ação promovida em par-
ceria entre ADEPARA e Prefeitura de Anapú na realização de cadastros de 
produtores de cacau do município. Justifica-se meia diária por dia pois servi-
dor não pernoitará no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ANAPU/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 57223554/ LILIAN DA SIL-
VA MORAIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
15/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 782452
Portaria: 1672/2022 Objetivo: Realizar vigilâncias ativas em propriedades 
rurais consideradas de risco aleatório e risco para febre aftosa com criações 
de bovinos e suínos e entrega de notificações de vacinação assistida e/ou fis-
calizada da etapa maio 2022 nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA,MA-
RACANÃ,MARAPANIM/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 
14/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782392
Portaria: 1696/2022 Objetivo: Realizar supervisão na ULSA de Aba-
etetuba no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 5870593/ MELA-
NIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (GERENTE) / 1,5 DIÁRIA / 06/04/2022 a 
07/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782396
Portaria: 1673/2022 Objetivo: Realizar visita de monitoramento em pro-
priedade de inquérito de psc no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CURIONÓPOLIS/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
5962049/ DAVI CALEBE DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 
11/04/2022 a 13/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 782395


